БЕРДЯНСКИЙ ГОРОДСКОЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

I созыв

Заседание № 22

г. Бердянск

РЕШЕНИЕ

«20» марта 2025 г.                № 22/3

Об утверждении Заключения по

результатам публичных слушаний по

проекту изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Городской

округ Бердянск Запорожской области»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ, Уставом муниципального образования «Городской округ

Бердянск Запорожской области», Порядком организации и проведения

публичных слушаний на территории муниципального образования городской

округ Бердянск Запорожской области, утвержденным решением Бердянского

городского Совета депутатов от 19 сентября 2023 № 1/8, Бердянский

городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Заключение по результатам публичных слушаний по

проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Городской округ Бердянск Запорожской области» согласно приложению к

настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию

(обнародованию) в сетевом издании «ЗаИнформ!» https://za-inform.ru/ и

2

размещению на официальном сайте Администрации Бердянского городского

округа https://berdyansk.gosuslugi.ru/.

Председатель

Бердянского городского

Совета депутатов                                                                                  В.В. Нечет

И.о. Главы

Бердянского городского округа                                                          П.В. Ищук

Приложение

к решению Бердянского городского

Совета депутатов

от «20» января 2025 г. № 22/3

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПО ПРОЕКТУ: изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области»

Публичные слушания назначены решением Бердянским городским

Советом депутатов от 13 февраля 2024 года № 21/4.

Инициатор публичных слушаний: Бердянский городской Совет

депутатов.
Порядок публичных слушаний утвержден: решением Совета депутатов

городского округа Бердянск Запорожской области от 19 сентября 2023 № 1/8

«Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний на

территории муниципального образования городской округ Бердянск

Запорожской области».
Дата проведения: 18 марта 2025 года.

Время проведения: 10.00 Адрес проведения: Российская Федерация,

271118, Запорожская область, г. Бердянск, пл. Единства, д. 2, каб. № 70.

Количество участников: 10 (десять) человек

Источник опубликования информационного сообщения о проведении

публичных слушаний: официально опубликован в сетевом издании

«За!Информ» и размещен на сайте Администрации Бердянского городского

округа 13 февраля 2025 года.

Тема публичных слушаний: Проект изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской

области».

Количество поступивших предложений и замечаний по проекту

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городской

округ Бердянск Запорожской области», вынесенному на публичные слушания

– 7 (семь).

№

вопр

оса

Вопросы, вынесенные на обсуждение Предложения и

рекомендации

Примечание

1. Пункт 8 части 1 статьи 8 изложить в

следующей редакции:

«8) организационное и материально-

техническое обеспечение подготовки и

проведения муниципальных выборов,

местного референдума, голосования по

Принять

предложение к

включению в

Устав
муниципального

образования

Изменения в форме

точного

воспроизведения

п.5 ч.1 ст. 17

Федерального

Закона от 6 октября

2

отзыву депутата, Главы Бердянского

городского округа;»

«Городской

округ Бердянск

Запорожской

области».

2003 года № 131-ФЗ

«Об общих

принципах

организации

местного

самоуправления в

Российской

Федерации», в

целях

приведения Устава

в соответствие с

нормами

Российского

законодательства

2. Статью 17 изложить в следующей

редакции:

«Статья 17. Изменение границ

городского округа, преобразование

городского округа

1.  Изменение границ, преобразование

городского округа Бердянск

осуществляется законом Запорожской

области по инициативе населения,

органов местного самоуправления,

органов государственной власти

Запорожской области, федеральных

органов государственной власти в

соответствии с Федеральным законом от

6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного

самоуправления в Российской

Федерации».

2. Изменение границ городского

округа Бердянск, влекущее отнесение

территорий населенных пунктов,

входящих в состав городского округа

Бердянск, к территориям других

муниципальных и городских округов,

осуществляется с согласия населения

городского округа Бердянск,

выраженного Бердянским городским

Советом депутатов.

3. Изменение границ городского

округа Бердянск, не влекущее отнесения

территорий населенных пунктов к

территориям других муниципальных

образований, осуществляется с согласия

населения, выраженного Бердянским

городским Советом депутатов.

4. Объединение городского

округа Бердянск с другим городским или

муниципальным округом

Принять

предложение к

включению в

Устав
муниципального

образования

«Городской

округ Бердянск

Запорожской

области».

Изменения в форме

точного

воспроизведения:

1) ч.1 ст. 12 и ч.2

ст.13

2) ч. 2.3 ст. 12

3) ч.4 ст.12

4) ч. 3.3 ст.13

5) ч.5.1 ст. 13

Федерального

Закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ

«Об общих

принципах

организации

местного

самоуправления в

Российской

Федерации», в

целях

приведения Устава

в соответствие с

нормами

Российского

законодательства

3

осуществляется с согласия населения,

выраженного представительными

органами каждого из объединяемых

муниципальных образований. Каждый

из объединившихся городских округов,

объединившиеся городской округ и

муниципальный округ утрачивают

статус муниципального образования.

5. Разделение городского округа

Бердянск, влекущее образование двух и

более городских округов,

осуществляется с учетом мнения

населения, выраженного Бердянским

городским Советом депутатов.».
3. Пункт 33 части 1 статьи 41 изложить в

следующей редакции:

«33) осуществление организационного и

материально-технического обеспечения

подготовки и проведения

муниципальных выборов, местного

референдума, голосования по отзыву

депутата, члена выборного органа

местного самоуправления, выборного

должностного лица местного

самоуправления;»

Принять

предложение к

включению в

Устав
муниципального

образования

«Городской

округ Бердянск

Запорожской

области».

Изменения в форме

точного

воспроизведения

п.5 ч.1 ст. 17

Федерального

Закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ

«Об общих

принципах

организации

местного

самоуправления в

Российской

Федерации», в

целях

приведения Устава

в соответствие с

нормами

Российского

законодательства.

4. Часть 3 статьи 34 изложить в

следующей редакции:

«3. На постоянной основе могут

работать не более 10 процентов

депутатов от установленной

численности Бердянского городского

Совета депутатов.»

Принять

предложение к

включению в

Устав
муниципального

образования

«Городской

округ Бердянск

Запорожской

области».

Изменения в форме

точного

воспроизведения ч.

5 ст. 40

Федерального

Закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ

«Об общих

принципах

организации

местного

самоуправления в

Российской

Федерации», в

целях

приведения Устава

4

в соответствие с

нормами

Российского

законодательства.

5. Статью 17 Устава муниципального

образования "городской округ

Бердянск Запорожской области"

необходимо сохранить в

существующей редакции.

Обоснование:

1. Существующая редакция ст. 17 Устава

в полной мере соответствует ст. 3

Конституции Российской Федерации.

2. Согласие или несогласие населения на

изменения границ, преобразование

городского округа возможно выявить

только путем прямого голосования.

Другой механизм доведения мнения

населения по данному вопросу до

городского Совета депутатов

отсутствует.

Таким образом, не узнав истинного

мнения населения, городской Совет

депутатов выразит только свое мнение,

которое может и не совпадать с мнением

населения по данному вопросу.

Принять данное

предложение к

сведению без

внесения в

проект решения

«О внесении

изменений и

дополнений в

Устав

муниципального

образования

«Городской

округ Бердянск

Запорожской

области»

Существующая

редакция ст. 17

Устава

муниципального

образования

«Городской округ

Бердянск

Запорожской

области» не

соответствует

нормам

действующего

законодательства,

так как выражение

путем голосования,

предусмотренного

ч.3 ст.24

Федерального

закона № 131-ФЗ

проводиться в

соответствии ч.2 и 3

ст. 12, ч. 5 ст. 13

Федерального

закона от 6 октября

2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих

принципах

организации

местного

самоуправления в

Российской

Федерации»

6. Я категорически не согласен с новой

редакцией Статьи 17 Устава

муниципального образования

"городской округ Бердянск Запорожской

области»

Принять данное

предложение к

сведению без

внесения в

проект решения

«О внесении

изменений и

дополнений в

Устав

муниципального

образования

«Городской

округ Бердянск

Запорожской

области»

Ст. 12, 13, 13.1

Федерального зак

она №131-ФЗ

регламентируется

порядок

изменения границ,

 преобразования,

упразднения

муниципальных

образований, в том

числе порядок

выявления и учета

мнения населения.

В основе

регулирования этих

5

вопросов лежит

норма ч. 2 ст.131

Конституции

Российской

Федерации,

устанавливающая,

что

изменение границ

территорий, в

которых осуществл

яется местное

самоуправление,

допускается с

учетом мнения

населения

соответствующих

территорий в

порядке,

установленном

федеральным

законом.
7. Считаю важным оставить Статью 17

Устава муниципального образования

«Городской округ Бердянск Запорожской

области», а именно «Статья 17.

Изменение границ городского округа,

преобразование городского округа» без

изменений, то есть в действующей

редакции, так как она полностью

соответствует нормам муниципального

самоуправления и Конституции РФ.

Рекомендуется

принять данное

предложение к

сведению без

внесения в

проект решения
«О внесении

изменений и

дополнений в

Устав

муниципального

образования

«Городской

округ Бердянск

Запорожской

области»

Согласно Порядка

учета предложений

по проекту

изменений и

дополнений в Устав

муниципального

образования

«Городской округ

Бердянск

Запорожской

области» и порядок

участия граждан в

его обсуждение,

утвержденного

решением

Бердянского

городского Совета

депутатов от 13

февраля 2025 г. №

21/4, предложение

поступило без

конкретно

сформулированных

положений (норм),

без соблюдения

требований

законодательной

техники.

Ст. 12, 13, 13.1

Федерального зак

она №131-ФЗ

6

регламентируется

порядок

изменения границ,

 преобразования,

упразднения
муниципальных

образований, в том

числе порядок

выявления и учета

мнения населения.

В основе

регулирования этих

вопросов лежит

норма ч. 2 ст.131

Конституции

Российской

Федерации,

устанавливающая,

что

изменение границ

территорий, в

которых осуществл

яется местное

самоуправление,

допускается с

учетом мнения

населения

соответствующих

территорий в

порядке,

установленном

федеральным

законом.

Решение оргкомитета:

1. Считать публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской

области» состоявшимися.

2. Передать Заключение по результатам публичных слушаний по проекту

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городской

округ Бердянск Запорожской области» на рассмотрение и принятие решения в

Бердянский городской Совет депутатов.

3. Рекомендовать Бердянскому городскому Совету депутатов при доработке

проекта Устава муниципального образования «Городской округ Бердянск

Запорожской области» учесть предложения и рекомендации, одобренные

организационным комитетом для осуществления организации и проведения

публичных слушаний и общественных обсуждений.

7

4. Опубликовать настоящее заключение в сетевом издании «За!Информ»

https://za-inform.ru/, а также разместить на официальном сайте Администрации

Бердянского городского округа https://berdyansk.gosuslugi.ru/.

Председатель оргкомитета      /подпись/                     М.Э. Карпунькина